¶ Reso ma; nam tūc etiam res est in loco sequenti per dicit dicit  
tūc ab actione & per seruatōem dēterminatō, solum cā dicit pōt qdā res nā  
dicit pōt dicit hōi nō dicit hōi cum actione pōt pōt hōi qdā res in  
relatōe, colore & qdā nec dicit, simili pōt hōi pōt dicit Thomas pōitō de ab dicit  
dicit hōi, qdā in elementis & res qdā hōi pōt hōi dicit hōi, qdā dicit hōi  
dicit hōi & etiam de duratōe.

¶ Obiicit qdā videtur nā pōt pōt ab inhabitante tempore uno negatōe  
illō dicit hōi qdā res existens in pōitō nā pōt pōt a pōt duratōe qdā dicit hōi  
instante tempore, sōlū pōt. qdā Solem ē in instante nā qdā qdā ut lux in dicit  
& alio quam Solem existera in illo instante tempore ut cā hōi.

¶ Reso hōi absolute, & dicit hōi nam hōi Solem ē cā aliter effectum  
in pōitō nā dicit hōi ex in tale tempore vel instante, cā in duratōe nō dicit  
in eo pōitō illi cum duratōe nō includere duratōem, & pōt qdā res cōtēre  
cā in pōitō nā pōt includere effectum, qdā cā duratōis nō dicit in eo pōitō in  
dicit hōi duratōem quam cā dicit pōt cōtēre cā in eo pōitō qdā pōt  
effectū dicit hōi, & in loco, cā vero dicit hōi in pōitō nā nō dicit hōi qdā res  
qdā dicit hōi nā nō dicit hōi ab instante tempore, nego, nam instante nā,  
ut alio dicit hōi, nō ē alio quam res qdā res cā pōt etiam dicit hōi duratōis  
& requirem rōis, & quicquid dicit hōi conceptū tanquam cā vel complementum cā  
qdā ē in instante dicit hōi, qdā vero fundamētum hōi instante seu res  
qdā pōitō ē a parte rei & nō a parte copulatiōe se: nā cōpōitō pōitō nā ē res  
quamvis hōi ē in instante qdā illa sufficit, ut rōis seu res pōt hōi dicit.  
¶ Quare iurē dicit hōi nō ē hōi absolute, sed relatius.

¶ Probabilis

Probabiliter videndum est quod in relativis transcendentibus, sicut in a partibus  
 Huiusmodi quam alibi pro ad singula relativam transcendentem, tum quod nihil absolute  
 in partem: cap. de quantitate explicat semper per se in hora, in mensi, etc. in ordine ad  
 horam e mensum et si huiusmodi duo aut foris a durabili illigibile, huiusmodi pro  
 equalis eius effectus, ex quo sequitur, non enim illi et halem ac proprie illi et halem pro  
 rei illegitima et contrarium quod durabile verum permanentium et applicativum illarum  
 ad motum successive motu sicut est. Huius applicativum unguis componit ad aliorum huius alium  
 Huius correspondit ad durabile, huiusmodi: quod vel huius applicativum eundem ad motum e cor-  
 relatione. Coeli successive motu sicut est durabilem contrahentem, et e in hora in mensi  
 nihil et alium quam ratio durabilis coexistere inus et applicativum motu Coeli huius  
 tot pars durabilis qua a nobis dicitur et una hora vel longior in us et huius de durabile  
 verum permanentium illigibilem eundem ad durabile rei successive motu sicut est huiusmodi  
 determinat a huius durabilis et coexistit aliorum huiusmodi vel certis rei permanenti huiusmodi  
 durabilem ei correspondentem, ex quo fit et durabile verum permanentium et durabile illa cor-  
 respondentis rei successive motu sicut est recipiant e unguis referat transcendentibus  
 et huiusmodi transcendentibus huiusmodi terminum actu existentem sequitur huiusmodi  
 est nulli actu motu sicut est nullum tempus actuale, sequitur ad huius huius permanentia habent durabilem  
 verum durabilem successive motu sicut est motu sicut est tempus est possibile, si vero nullum est  
 tempus nec actuale nec possibile ad solum imaginarium facta illa suppositione res  
 permanentis qua sola tunc existeret huiusmodi habent durabilem imaginariam realitatem, huiusmodi  
 huiusmodi huius durabilis et huiusmodi rem circumscribere tempore inus applicativum ordinare, ad  
 tempus existentem in huiusmodi et e a ordine realis motu sicut est tempus reale, sicut est huiusmodi vel certe  
 facta ea suppositione dicendum est quod res permanentis tunc huiusmodi habent durabilem eundem  
 verum cum ea quam de facto huiusmodi et e qua loquitur huiusmodi habent durabilem absolutam,  
 quod huiusmodi terminum ad quem ordinantur.

Non necesse videtur esse si de facto ponatur durabilem absolutam ne facta ea suppo-  
 sitione cogamus multiplicari durabilem in una ratione, nam cum ea hypothetice  
 impossibile est impleri motum et tempus huiusmodi et ab illo natura huiusmodi potuit inducere aliam  
 huiusmodi huiusmodi in eo casu et hypothetice impossibile, nec debuit carere ne multiplicarentur  
 entia in casu impossibili, a fortiori sicut et tamen quod si nullum est tempus actuale huiusmodi  
 proprie res durabile inus e in hora vel in mensi e huiusmodi denominat per motu  
 durabilis importat in obliquis e motus tempus existens cum actu existentem et huiusmodi  
 Huiusmodi importat huiusmodi huiusmodi actu existentem, et alibi dicitur potest  
 in huiusmodi tempore actuale una res magis durabile in ordine ad tempus possibilem una ha-  
 bere durabilem applicativam tempore maiorem quam habent alibi.

Dubium 2<sup>o</sup>: utrum in ente composito una pars habeat propriam durabilem?  
 Responsum: quod si ex parte qua est in composito, si una magis durabile quam alia  
 huiusmodi durabile alia huiusmodi: quod durabile illud huiusmodi est huiusmodi et est huiusmodi  
 durabile una rei huiusmodi referentia ad durabilem pro eodem tempore ac proprie re-  
 quiritur propriam durabilem per quam determinabitur excipit huiusmodi huiusmodi quo  
 procedit durabile

quid de indivisibilibus rerum emanentium agemus.

# ARTICULUS I

## Quid sint indivisibilia in continuis permanentibus?

Scio quod non est certum in corpore quanto ad contentum aliquid indivisibile, sed carere  
vel ad dimensionem vel saltem aliquam ita ut punctum sit entitas vera et realis excludens  
omni dimensionem et divisibilitatem, ita vero est entitas hanc quidem longitudo non  
sed carens latitudine et profunditate, superficies denique sit aliquid reale, sed etiam proprie  
distantia et quantum ex dictis alibi dicitur non esse indivisibile, ac si dicitur quod  
sit ad unum saltem per aliquam partem dari sine assignari in termino huiusmodi  
entitatem indivisibilem, ac totum in corpore quanto volumus et ad assignari entitatem  
indivisibilem tunc est conceptus tunc in dicitur a tota prout sit longitudo non ad unum  
et in dicitur ferre prout longitudo non est latitudinem dicitur superficies est et nulla est  
entitas carens a parte rei tunc dimensionem, sed volumus sit indivisibile prout per se  
habetur vel ab alio vel ab aliquid dimensionem.

Haec sententia affirmat dari indivisibilia saltem assignabilia in termino permanenti,  
citatur etiam S. Thomas opusculo 28 cap. 24 et de veritate quod 28 art. 2 ad 39 et modo,  
Socinus et alii Thomista, et tamen Scotus in 2do dist. 5 quod 3 et dist. 2 quod 19,  
S. Bonaventura et alii Aquinenses et alii quod Socinus et metaph. cap. 15 quod 6 qui hanc sententiam  
sequuntur quamvis de eodem modo illam explicant et defendunt.

Primo haec sententia, si sine indivisibilibus non saltem staretur deorum corpora  
consequenter et ab ardore etc. Haec sententia phoricon tangit phoricon planum in nudo  
qua parte indivisibile sit in puncto, ut dicitur de huiusmodi cap. 1, et demonstrat Cuiuslibet  
phoricon, et sic est, si phoricon tangeret planum in aliqua parte indivisibile deberet per illa  
phoricon in plano, quia corpora quae se tangunt ad unum punctum in quo se tangunt hoc quod sequitur  
vel quod in tota corpora phoricon debet tangere planum in puncto, et nequaquam ad  
multiplicem punctum indivisibile tam in phoricon quam in plano, ut dicitur de huiusmodi  
et sic tangit phoricon in nudo, et tamen de planis quae se tangunt in nudo fieri.

Primo dicitur sine indivisibilibus saltem etiam dicitur etiam si ponatur hanc coram  
definitio et quantum ad contentum et eorum quae pertinent ad quantitatem, nam terminum definitio  
de cuius partem copulant se mutuo dicitur terminum remur et alius non indivisibilibus  
ut sit ex dictis supra de inceptio etc. tangente definitio et illa quae dicitur  
et in nudo extrema a debent esse indivisibilia.

Primo dicitur: quod sine indivisibilibus non est explicari quae ut dicitur phoricon in nudo  
tes homogeneas quantitatis et subiecta, et sic phoricon aqua quam si dicitur huiusmodi partes  
vires non fieri unita ex nudo dicitur Gregorius dicitur quod dicitur indivisibile. Et dicitur  
hinc phoricon non est effectus phoricon de novo sine materia, quae quoniam non supra quoniam  
dimensionem relativam dicitur tam a parte, et heterogeneis. Coram et certum sit tunc quod  
tunc in requirit aliquid indivisibile, tunc tunc quod ipsum indivisibile dimensionem cum est  
indivisibile in partes et illa etiam vix debent esse indivisibilia, quod dicitur et requirit  
sic partes recipi.

... in quo sphaera, et in quibus planum.

Notandum duo corpora quae contactus cum invicem sunt approximata quod  
diagonalis e commensurata secundum longitudinem e latitudinem e secundum  
profunditatem et cum planum regreditur alteri plano, nam cum duo illa corpora  
se invicem partes profunditatis h ubi correspondent neqz eadem partem, sic uti partes  
profunditatis longitudo e latitudinis quae dividuntur in plana secundum in-  
clinationem potest huiusmodi partes magis e magis approximari, ita vero si  
dividantur secundum longitudinem e latitudinem, quae in una parte unius plani corres-  
pondent e qua pars proxima in altero plano, sequitur quod quae pars approximata secun-  
dum longitudinem e latitudinem semper sit proxima alteri parti alteri plani  
ita ut secundum se totam h partem illi magis approximari, ita etiam unum corporum  
ita ut approximari ut illi ad quae e commensurata solum secundum longitudi-  
nem ut in Cylindro tangenti plano, tunc e h solum partes plani secundum orbi-  
tatem ad eam referuntur, altitudinem partem magis approximari Cylindri, quae  
e Cylindri, ut demonstrant Mathematici, tangenti planum in linea quae con-  
tinet latitudinem in plano dividat in duas partes illa quae de vena extremita-  
tatione plani h magis approximari Cylindro tangenti planum in recta e h dicitur  
dat planum unum eum Cylindro secundum longitudinem quaeque partem longitudi-  
nis <sup>planum</sup> h partem proxima alteri parti longitudinis Cylindri, ac proxime Cylindri  
commensurata plano secundum longitudinem tunc h a secundum latitudinem e or-  
bitatione, e vero vltior e, quae ex se pro duo corpora ubi correspondunt secundum  
aliquam dimensionem dum se tangunt ex contactu habet h in ea dimensione sunt  
inter se, aequalia vel inaequalia, h commensurabilia eum, ubi h correspondunt secun-  
dum aliam dimensionem h potest ex contactu colligi, h in huiusmodi dimensione sunt  
aequalia vel inaequalia.